348. Uterius, si Sancti nostri Præceptores Augustinus, & Thomas nomine excæcationis non intelligerent, nisi subtractionem gratiæ efficacia, omnes illi, quibus gratia efficax non tribuitur (ut sæpe etiam justis deest, dum in peccata labuntur) dicerentur *excæcati*, & *obdurati*; quod est contra communem sensum: ut igitur debita inter peccatores communes, & illos, qui vere obdurati, & excæcati sunt, distinctio servetur, confidendum erit, istis præter efficacia etiam auxilia sufficientia deesse. Dico *de vere obduratis, & excæcatis*; si enim latiore significatione hujusmodi voces accipiuntur, nihil pugnat, quin aliquibus scelestioribus, non tamen scelestissimis adaptentur, de quibus postremis nobis impræsentiarum sermo est.

349. Hos etiam tristes experientia nos docet, ruere in gravissima peccata, sine ullo conscientiæ remorsu, quin præcipitum advertant, aut aliqua vel levi interiore sancta cogitatione a malo retardentur. Cum autem gratia quæcumque, ut superius expositum est, nihil aliud sit, quam sancta mentis illustratio, & voluntatis permotio, certe hæc gratiam in seipsis advertere debent peccatores obdurati, si illam haberent: quæcumque e-

nim gratia in homine recepta aliquid in eo operari debet, & fieri non potest, quin operatio illa advertatur. Porro eadem experientia satis constat, justos, dum infirmitati naturæ succumbentes in peccata labuntur, quibusdam sanctis inspirationibus semper ab iisdem peccatis retrahi, ut veluti lucta quædam inter spiritum, & carnem nascatur. Cum igitur in scelestissimis peccatoribus id non contingat, argumentum est longe clarissimum, eos esse a gratia Dei derelictos.

350. Audiamus Cardin. Bellarminum, qui Lib. II. *de grat. & lib. arb.* c. 6. hæc quorundam opinionem, quod peccatores obdurati vocentur quidem, sed non percipiunt vocationem Dei, recte dicit *cum ipso experimento apertissime pugnare; nam cum vocatio, pulsus, tractus, excitatio illa Dei, sit actio nostra, quamvis non libera, nimirum bona cogitatio bonumque desiderium repente, ac divinitus immissum, quomodo potest fieri, ut non sentiatur a nobis, si fit non solum in nobis, sed etiam a nobis?* Quæ quidem sapientissimus Cardinalis afferebat, ut probaret, hæc gratiæ sufficientis auxilia non semper, omni que momento adesse, ut quidam in scite asserebant; sed facile est ex eadem experientia colligere, nec gratiam Dei peccatoribus obcæcatis semper adesse, quotiescumque aliquod præceptum adimplendum occurrit. Qui enim obdurati in malo *bibunt iniquitatem, sicut aquam*, qui perversis habitibus quadam morali necessitate in malum pertrahuntur, alique tales, certe nullos in seipsis sentiunt gratiæ divinæ effectus, quibus saltem videant, & horrescant peccatorum abyssum, in quam infelicitate ruunt (b).

351. Uterius *cui bono* hujusmodi gratiæ, quæ a peccatoribus non percipiuntur? Quomodo illis adjuvari possunt, vel ut convertantur ad Deum, ipsius opem implorando, vel ne in nova peccata prolabantur? Assimilari enim illæ possunt lumini admoto homini dormienti, qui oculis somno clausis illud non videt, aut monitioni factæ homini obturatas habenti aures. Sane, ut inquit Contensonius, hujusmodi auxilia habere, & iis carere synonymum est. „ En, *inquit apposite P. Jac. „ Hyac. Serry in Schola Thomistica vindicata num. „ 9. in quantas angustias rediguntur, ut gratiam „ saltem orationis in omnes divinorum mandatorum transgressores effusam, positam dicant in „ excitatione, quæ non excitat, in cogitatione, de „ qua minime cogitatur, in piis denique motibus, „ qui ab illis ipsis, qui moventur, nullatenus sentiuntur.*

obliviscens, presentia negligens, futura non prospiciens &c. An cum hac duri cordis descriptione possit illa perennis gratiarum irroratio, quam sibi Adversarii fingunt, conciliari, facile quisque advertere potest.

(b) Neminem offendi vellem ex iis verbis: *quæcumque gratia in homine recepta aliquid in eo operari debet*, quasi sensu Janseniano non aliam admittamus gratiam interiorē, quam efficacem; gratiam enim inte-

riorē inefficacem pro virili nostra jam defendimus supra Diss. IV. c. 1. sed quæ gratia est inefficax respectu ultimi actus, ad quem tendit, est semper efficax respectu illius actus, ad quem immediate datur. Quam doctrinam ut verissimam, & communem Thomistarum egregie explicat, & defendit Thomas de Lemos in *Panoptia Gratiae* Tom. IV. Lib. IV. Part. II. Tract. III. cap. 2.

31. tiuntur, quasi vel fieri possit, ut quis excitetur
32. non excitatus, cogitit incogitans, immotus de-
33. niq̄ue moveatur (a).

Solvuntur objectiones.

352. Obijciunt primo non pauca Scripturarum testimonia, quibus Deus ostendit, se nemini suæ misericordiæ beneficia denegare. Isaiæ LXV. 2. *Extendi, inquit, manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.* Item Proverb. I. 20. *Sapientia foris prædicat, in plateis dicit vocem suam, in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua &c.*, & plura huiusmodi inveniuntur in ipso antiquo fœdere, ubi certe tanta non erat gratiarum copia, quanta est in novo. Unde etiam clariora universalis huius diviniæ largitatis testimonia obijciuntur. Nam 2. Petri III. 9. dicitur Deus patienter agere, *nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti*; & ut brevius agamus, satis est illud celebre S. Joann. I. 9. de Christo dictum: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; ac denique illud Pauli, I. ad Timoth. II. 4. de Deo, *qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Profecto si hoc vult Deus, etiam media velle dicendus est, quæ ad id obtinendum necessaria sunt, nempe suæ gratiæ auxilia omnibus conferre.

353. Resp. cum auctore librorum *de Vocatione Gentium* cap. 9., & 10., hæc Scripturarum testimonia, quamvis universaliter dicta sint, esse tamen cum restrictione, & exceptione accipienda; ejusmodi similia exempla ex sacris litteris eruditus ille scriptor coacervat. Sic Jerem. XXXI. 24. dicit Deus: *Omnes cognoscent me a pusillo eorum usque ad magnum, non tamen omnes verum cognoscent.* „ Et cum Apostolus ait: *Novissimis istis temporibus locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum*, numquid aliud sonat forma sententiæ, quam omnes homines in Christi hæreditatem a Patre esse transcriptos, secundum prophetiam David dicentis: *Postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ?* Dicente autem Domino: *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum*, nonne universorum videtur promissa conversio? Et postquam multa alia ejusdem generis attulisset exempla, ita demum concludit: „ Habet ergo populus Dei plenitudinem suam, & quamvis magna pars hominum salvantis gratiam aut repellat, aut negligat, in electis tamen, &

35. præscitis, atque ab omnium generalitate discretis, specialis quædam censetur universitas, ut de toto mundo totus mundus liberatos, & de omnibus hominibus omnes homines videantur assumpti. Ecce quomodo generales huiusmodi locutiones intelligendæ sunt, ut multi nomine omnium intelligantur.

354. Hanc responsonem eandem suppeditat etiam Sanct. Fulgentius in Lib. *De Incarnat. & gratia* cap. 51. inquit: „ Est autem familiare divinis eloquiis, ut omnes nomum quam dicant, nec tamen omne humanum genus in ipsis omnibus semper intelligi debere commoneant. Quod & ipse multis allatis locis parallelis illustrat, atque confirmat.

355. Illud vero tritissimum *Deus vult omnes salvos fieri*, satis explicatum fuit in T. II. Diss. V. cap. 2. Sed quantum ad præsentem difficultatem attinet, potest cum S. Augustino, ejusque fideiibus sectatoribus, Prospero, Hilario, Fulgentio, & Aquinate ad solos electos restringi. „ Veruntamen, inquit modo laud. S. Fulgentius de *Incarn. & grat.* cap. 51.: in his omnibus hominibus, quos Deus vult salvos facere, non totum omnino significatur genus hominum, sed omnium universitas salvandorum. Ideo autem omnes dicti sunt, quia ex omnibus hominibus omnes justos divina bonitas salvat, id est ex omni gente, conditione, ætate, ex omni lingua, ex omni provinciâ, in his omnibus ille sermo nostri Redemptoris impletur, quo ait: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.*

356. Alius etiam vulgatissimus textus S. Jo. *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, primo a S. Cyrillo Alexandrino, & nonnullis aliis exponitur de lumine naturali, quod a Deo omnibus donatur hominibus. Quam explicationem non reprobatur S. Thomas in Comment. ad hunc locum Lect. V., imo confirmat ex iis verbis Psalm. IV. 7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Alii vero, ut Chrysostomus, illum intelligunt quidem de lumine gratiæ; non tamen ut omnibus hominibus reipsa collatum sit, sed omnibus saltem oblatum, ut nempe Deus, quantum in se est, paratus sit omnes homines gratiæ suæ radiis illustrare; quamquam admodum multi oculos claudant, ne lumen videant. Quæ tamen sententia difficulter potest cum iis; quæ de parvulis supra dicta sunt (num. 329.) conciliari.

357. Probabilior itaque videtur explicatio S. Augustini, qui in Libro I. *De peccatorum meritis, & remissione* cap. 25. vult, hoc ideo dictum esse,

(a) Non defuerunt laxioris Ethicæ Theologi, qui huiusmodi obsecratos, atque obduratos peccatores a culpa excusarent: quorum impiam sententiam Cleras Gallicanus in Comitibus anni 1700. his verbis conceptam descripsit: *Si peccatores consummatæ malitiæ, cum bla-*

sphemant, & flagitiis se immergant, non habent conscientie stimulos, nec mali, quod agunt, notitiam, cum omnibus Theologis propugno, eos hisce actionibus non peccare.

se, quia nullus hominum illuminatur, nisi illo lumine veritatis, quod Deus est (a). Quam Augustini explicationem recipit etiam S. Thomas in laud. Lect. V. super c. I. S. Joannis. Probabilis quoque est alia expositio, ut id dictum sit ad significandum discrimen inter veteris, & novum Testamentum; vetus enim erat Judææ finibus circumscriptum; novum autem toto terrarum orbe diffusum, quo sensu etiam S. Paulus ad Titum II. 11. dicebat: *Apparuit gratia Dei salvatoris nostri omnibus hominibus*, id est sine ulla distinctione, vel exceptione nationum.

558. Obj. 2., Concilium Tridentinum Sess. VI. cap. 11. & 15. docet, *Deum neminem deserere, nisi prius deseratur*; quæ doctrina omnino falsa esset; si aliquibus Deus sua auxilia subtraheret.

559. Resp., Sacrum Concilium utroque in cap. loqui non de infidelibus, aut de peccatoribus obcæcatis, sed de justis, a quibus Deus nunquam omnia suæ gratiæ auxilia ita subtrahit, ut eos omnino deserat. Verba Concilii in cap. 11. hæc sunt: *Deus sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur*. In cap. autem 15. sermo est de perseverantiæ munere, quod ne pro sibi absoluta certitudine polliceri potest, & ita dicitur: „Tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare, & reponere omnes debent; Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cæpit opus bonum, ita perficiet, operans velle, & perficere”; ubi iterum de iis loquitur, in quibus Deus cæpit opus bonum, cujusmodi certe non sunt neque infideles, neque obdurati. Et consulto illius Concilii Patres de solis justificatis locuti sunt, ea intacta relinquentes, quæ de peccatoribus a Theologis disputantur.

560. Dices primo. In eadem Sess. VI., eodemque cap. 11. dicitur: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere, quod possis, & petere, quod non possis, & adjuvat, ut possis*; omnes ergo sine exceptione Deus adjuvat, ut possint mandata Dei adimplere.

561. Resp., hæc pariter dicta esse de hominibus justificatis, ut ex verbis præcedentibus patet: „Nemo temeraria illa, & a Patribus sub anathemate prohibita voce uti debet, Dei præcepta homini justificato ad observandum esse impossibilia; nam Deus impossibilia non jubet &c.” Quamvis etiam de peccatoribus intelligi possunt, exceptis tamen quibusdam infidelibus, & obduratis.

562. Dices secundo. Concilium Senonense celebratum anno 1528. in Decretis fidei cap. 15. ita

definit: „Neque tamen tanta gratiæ necessitas, libero præjudicat arbitrio, cum illa semper sit, in promptu, nec momentum quidem prætereat, in quo Deus non stet ad ostium, & pulset”. Quæ verba nullo indigent glossemate. Concilium item Coloniense anno 1536. P. VII. cap. 52. *Deus*, inquit, *semper stat ante ostium pulsans per internum, & externum verbum, ut convertamur a via nostra pessima (b)*.

563. Resp. Concilia illa non fuisse, nisi Provincialia, nec a S. Apostolica Sede confirmata, quorum proinde tanta auctoritas non est, ut non possimus ab eorum sententia recedere; præcipue cum Synodus œcumenica Tridentina postea celebrata nihil tale docuerit; imo alia via liberum arbitrium cum gratiæ necessitate conciliandum putaverit, ut patet ex Sess. VI. cap. 5., & Can. 4.

564. Ulterius est observandum, nec adversarios nostros verbis utriusque Concilii omnino, & admissum consentire, cum dicitur, *ut nec momentum quidem prætereat, in quo Deus non stet ad ostium, & pulset*. Card. enim Bellarminus libro II. *De grat. & lib. arb.* cap. 6. solide probat, *auxilium Dei sufficiens, & necessarium ad resurgendum a peccato non adesse omnibus momentis*. Quod si adversariis placeat utriusque objecti Concilii verba sensu quodam latiore accipere, ut nempe nihil aliud significant, quam Deum crebro, & quando opus est, pulsare, poterimus & nos eadem emollire, ut non intelligantur de vera interiore gratia sufficiente, quæ semper in promptu sit, sed vel de externa vocatione, quæ utique est omnibus communis, vel de interno naturalis legis dictamine, quo omnes homines ad bonum naturaliter admonentur.

565. Dices tertio. In Concilio Lateran. IV. anno 1211. cap. *Firmiter* de summa Trinit. definitum est, quod *quilibet etiam maximus peccator, dum est in hac vita, semper potest ad Deum converti*. Quod etiam prius definierat Gelasius I. in epist. *de vinculo anathematis*; hoc autem non esset verum, si quibusdam auxilia sufficientia deessent. Et similia tradidit Synodus Coloniensis in *Enchiridio de Sacram. Penitentia*: inquit: *Nullus est peccator tam scelestus, cui Deus, quoad in hac vita superstes fuerit, hanc gratiam penitentis subtrahat*.

566. Resp., hanc definitionem esse verissimam, non quia quilibet peccator semper habeat auxilium sufficiens ad conversionem; quod neque adversarii dicunt, ut mox num. 564. explicatum est; sed.

(a) Ibidem S. Pater observat, *in græco ita esse positum, ut possit etiam intelligi lumen ipsum veniens in hunc mundum*. Textus græcus sic habet, *ἡ τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν, ὃ φωτίζει πάντα τὰ σὰρξιν ἐν τῷ κόσμῳ. ἐκ τῆς ἀληθείας*. rat lux vera illuminans omnem hominem, venientem in hunc mundum: ut nempe ipsa lux venerit in hunc mundum. Quæ explicatio contextui respondet; sequitur enim. *In mundo erat, nempe ipsa lux; & Christus c.*

XII. 46. de seipso dicebat: *Ego lux in mundum veni; & cap. III. 19. Lux venit in mundum*.

(b) Celebre hoc Concilium Provinciale celebratum fuit ab infelici Hermanno V. Archiepiscopo Coloniensi, qui ob Lutheranam hæresim postea adoptatam, a Paulo III. R. P., & Carolo V. Imperat. a sua Sede dejectus fuit; & in Comitatu Wedano, quo se repererat, in errore pertinax annis 1551. misere obiit.

sed quia Deus semper illi potest dare auxilium efficacax, vel saltem sufficiens ad conversionem. Huc enim facit doctrina superius num. 558. allata ex S. Thoma 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1., ubi dicit: „ Ad multa tenetur homo, ad quæ non potest sine gratia reparante, sicut ad diligendum Deum, & proximum, & similiter ad credendum articulos fidei: sed tamen hoc potest cum auxilio gratiæ &c. ”. Ulterius idem S. Thomas 1. 2. quæst. 109. art. 4. ad 2. „ Illud, inquit, quod possumus cum auxilio divino, non est nobis omnino impossibile, secundum illud Philosophi in III. *Ethicorum*: *Quæ per amicos possumus, aequaliter per nos possumus.* ” Unde patet discrimen inter peccatores obduratos, & dæmones, vel damnatos; quod isti, utpote jam in termino, nulla possint ratione converti: quamobrem nec pro ipsis orat Ecclesia. *Multorum hominum malitia*, inquit S. Prosper in resp. ad sextam objectionem Vincentianam: „ Talis est, qualis est dæmonum: sed hoc inter malos homines distat, & dæmones, quod hominibus etiam valde malis superest, si Deus misereatur, reconciliatio; dæmonibus autem nulla est in æternum servata conversio ”. In quo textu ea verba notanda: *Si Deus misereatur*; non enim dicitur: *Si ipsi velint*, ut intelligamus, eo tantummodo sensu dici possibilem esse hominum reconciliationem, quia Deus potest eorum misereri.

367. Sapienter tamen advertit Thomas Lemosius Tom. IV. *Panoplicæ* Lib. IV. P. II. pag. 90. num. 272., iis, qui auxilio ad conversionem necessario sine sua culpa præcedenti carent, non imputari ad culpam, si non convertantur: sicut infidelis negative, licet possit credere hoc modo quia Deus illi auxilium dare potest ad credendum, non tamen ei imputatur ad culpam, si non credat. Secus vero se res habet, si peccator propter suam culpam præcedentem careat auxilio necessario ad conversionem; tunc enim jure meritoque culpabilis est, si non convertatur.

368. Obj. tertio spissam quasi veterum nubem, qui magno consensu docent, Deum instar solis omnes divinæ gratiæ suæ radiis illuminare; esse fontem vitæ omnibus apertum, omnes ad fidem, & salutem vocare. *Stat ad ostium*, inquit S. Hilarius in Psalm. CXVIII. ... *vult ergo semper introire, sed a nobis, ne introeat, excluditur.* Unde etiam colligunt, non Deo, sed hominibus esse imputandum, si non omnes credant, nec omnes salventur. Loquatur nomine aliorum S. Joannes Chrysostomus, qui Homil. VIII. in Joan. proponit quæstionem: „ Si (Deus) illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum, quomodo tot homines non illuminati manent? Respondet autem: Illuminat profecto, quantum in ipso est. Si quis vero sponte sua mentis oculos claudentes, hujus lucis radios percipere nolint, non ex natura lucis evenit, quod in tenebris maneamus, sed ex nequitia eorum, qui se sponte hoc pri-

vant munere. Gratia quippe in omnes effusa est; non Judæum, non Græcum, non barbarum, non fœmnam, non senem, non juvenem, aversatur, sed omnes similiter admittit, & cum pari vocat honore ”.

369. Resp. primo, ut alias observatum est (Diss. II. n. 81.), non esse omnia veterum Patrum, qui ante hæresim Pelagianam floruerunt, dicta ad vitium reseccanda: quanquam enim ab orthodoxa Ecclesiæ doctrinæ minime in substantia alieni fuerint, minus tamen accurate quandoque locuti sunt. Quod etiam in aliis capitalibus Religionis dogmatibus nonnumquam contigit, ut de consubstantiali Filii divinitate, de peccato originali &c. (Vid. Tom. III. Diss. III. num. 206. & Tom. IV. Diss. III. n. 118.) Adde, etiam Adversarios ad hanc explicandorum Patrum regulam confugere aliquando cogi, ne scilicet concedant, eos docuisse cum Semipelagianis, Deum nostras voluntates expectare, non prævenire, gratiam Dei omnibus æqualiter, & sine ulla discretionè distribui: atque eandem singulis momentis præsto esse. Quæ omnia a recta, & orthodoxa Ecclesiæ doctrinæ procul absunt.

370. Secundo, hac præmissa veterum Patrum intelligendorum regula, eorum dicta debent de præparatione, & oblatione divinorum auxiliorum explicari, non autem de ipsa eorumdem collatione: ex Augustini enim doctrina, & sequentium Patrum, qui hanc materiam diligentius examinandi, & accuratius pertractandi occasiones habuerunt, tum ex ipsa experientia compertissimum est, neque externa, neque interna salutiferæ Incarnationis beneficia omnibus re ipsa conferri; & iis etiam, quibus misericorditer conceduntur, non conferri æqualiter, nec singulis momentis; ut semper illud verum sit, quod invicti gratiæ Doctores Augustinus, Prosper, Fulgentius, aliique, ut incensussum principium traliderunt, naturam esse hominibus communem, non gratiam; & hanc misericorditer quibusdam a Deo donari, aliis autem ex justitia non dari.

371. Obj. quarto. S. Augustinus in Psalm. XVIII. explicans illa verba: *Non est, qui se abscondat a calore ejus*, inquit Evarfat. I. Tom. IV. : „ Cum, autem Verbum etiam caro factum est, & habitavit in nobis, mortalitatem nostram suscipiens, non permisit, ullum mortalium excusare se de umbra mortis; & ipsam enim penetravit Verbi calor ”. Item in Psalm. XLV. illa Psalmistæ verba *Deus in medio ejus* ita exponit: *Quomodo illud, quod in medio est, parva habet spatia ad omnes fines, ita Deus melius esse dicitur, æqualiter omnibus consulens.* Hæc, & similia, quæ haud infrequenter inveniuntur apud S. Augustinum, aliosque Patres, manifeste indicant, beneficia gratiæ Christi ad omnes omnino pertinere, ut nemo prorsus inexcusabilis sit.

372. Resp. primo loco sepositis tropis nihil aliud S. Doctorem velle, quam beneficium redemptionis nostræ ad omnes homines se extendere, &

peccatores esse inexcusabiles, si eodem non utantur ad suam salutem, quia non nisi ex eorum culpa oritur, quod hujus singularissimi, & universalis beneficii fructus non percipiant. Verbi enim calor penetravit umbram mortis, eamque quantum in se est, totam dissipavit; nec aliunde quam ex hominum quorundam duritie, & perversitate oritur, quod divinæ gratiæ lux ad eorum mentes non perveniat.

575. In altero autem loco certe S. Pater docere noluit, Deum *æqualiter omnibus consulere*, cunctis sine distinctione interioris gratiæ dona distribuendo; hoc enim nimis manifeste ejus doctrinæ opponeretur, quæ perpetuo declarat, & repetit, insuperabilia esse judicia Dei, quod alios ita vocet, ut vocantem sequantur, alios autem aut omnino non vocet, aut non nisi inefficaciter vocet. Nihil igitur ibi aliud voluit insinuare, quam generalem illa providentiam, quæ Deus dicitur in medio nostrum, esse, & cui omnia æqualiter subdantur, licet non omnes *æqualiter* ejusdem divinæ providentiæ beneficia, præcipue in ordine supernaturali percipiant; cujus *inæqualitatis* non alia reddi potest ratio, quam divina voluntas.

574. Inst. primo. Idem S. Pater Lib. de natura & gratia cap. 67. laudat, & approbat ea, quæ Libro III. de lib. arb. cap. 19. contra Manichæos scripserat; „ Ut quiescant, & adversus Deum murmurare desistant. Recte enim fortasse quererentur, si erroris, & libidinis nullus hominum victor existeret: cum vero ubique sit præsens, qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversam vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem adhortetur, conantem adjuvet, exaudiat deprecantem, non tibi deputavit ad culpam, quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere, quod ignoras; neque illud, quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis ”. Vult ergo S. Pater, Deum esse omnibus præsentem per gratias suas, quibus aversos vocat &c.

575. Respondet Lemosius hic num. 275., nomine vocationis non esse intelligendum supernaturale aliquid, & internum auxilium gratiæ, quod omnibus nullo dempto tribuat; quod colligit ex eo, quod dicit Augustinus Deum, vocare aversum per creaturam sibi Domino servientem; quos enim Deus interiori & supernaturali gratia vocat, per seipsum vocat, non per creaturam. Sermo igitur est de vocatione externa per prædicatorem, per legem, aut scriptam, aut naturalem, aut aliis modis, quibus homines vocantur, & excitantur primo ad cognitionem Dei, deinde etiam gradatim ad ipsam fidem, & religionem Christianam. *Omnium hominum*, inquit S. Prosper in Resp. ad VIII. Object. Gallorum, *cura est Deo, & nemo est, quem non evangelica prædicatio, aut legis testificatio, aut etiam natura ipsa conveniat*. Id iterum patet ex iis, quæ Sancti Doctor in prædicatio- te subjicit, inquit: *Nulli enim hominum est*

ablatum scire quærere utiliter, quod inutiliter ignorat.

576. Alia tamen verba S. Augustini subsequenti: *Doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem adhortetur, conantem adjuvet, exaudiat deprecantem*, de homine intelligi debent, qui nedum generali, & externa vocatione, sed interna etiam Spiritus Sancti inspiratione jam adductus est ad fidem, per quam cetera divinæ gratiæ beneficia impetrantur. Ibi enim S. Augustinus gradatim procedit, docens, quomodo primum homines vocandi sint ad fidem, *quæ Christiani fiunt*, post autem *verberentur terroribus, & præmiorum laudibus erigantur*.

576. Ceterum in ipso eodem loco S. Doctor laudat hæc sua verba ex Lib. III. de lib. arb. cap. 18.: „ Illa est enim peccati pœna justissima, ut „ amittat quisque, quo bene uti noluit, cum sine „ ulla posset difficultate, si vellet: id est autem, „ ut qui sciens recte non facit, amittat scire, quid „ rectum sit; & qui recte facere cum potuit, non „ luit, amittat posse, cum velit ”.

578. Nec illud prætermittendum est, Libros de libero arbitrio fuisse a S. Augustino elucubratos ante suum Episcopatum, quo tempore non erat in hac difficili controversia adeo versatus, quemadmodum per longa cum Pelagianis, & Semipelagianis certamina versari debuit; unde iisdem libris non est illa accurata verborum diligentia expectanda, qua uti postea debuit cum acutis, & cavillosissimis adversariis disputans. Ita enim S. Doctor de iis libris *de libero arbitrio* confitetur in Lib. I. *Retract.* cap. 9. num. 2.: „ De gratia vero Dei, quæ suos electos sic prædestinavit, ut „ eorum, qui jam in eis utantur libero arbitrio, „ ipse etiam præparet voluntates, nihil in his libris disputatum est propter hoc proposita quæstione. Ubi autem incidit locus, ut hujus gratiæ fieret commemoratio, transeunter comminorata est ”.

579. Inst. secundo. Idem S. Pater in Libro I. *De Genesi contra Manichæos* cap. 5. loquens de lumine gratiæ, quo pura corda eorum, qui Deo credunt, & ab amore visibilium rerum, & temporalium, se ad Dei præcepta implenda convertunt, inquit; *quod omnes homines possunt, si velint; quia illud lumen omnem hominem illuminat venientem in hunc mundum*: censet ergo magnus Augustinus, omnibus hominibus præsto esse lumen gratiæ, quo se ad Dei præcepta adimplenda convertere possint, *si velint*.

580. Resp. id totum verissimum esse, si intelligatur juxta notissimam & firmissimam illam ejusdem Sancti doctrinam: *Si homines velint, voluntate præparata per gratiam*. Se ipsum luculenter explicuit S. Pater Lib. I. *Retract.* cap. 10. inquit: „ Verum est enim omnino, omnes homines hoc posse, si velint; sed præparatur voluntas a Domino, & tantum augetur munus charitatis, ut possint ”. Hæc autem gratia, qua-

voluntas præparatur, quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur, ut ex S. Augustino loquitur S. Thomas 2. 2. quæst. 2. art. 5.

581. Inst. tertio. Idem S. Pater in Ps. VI. n. 8. de mentis cæcitate loquens. In eum, inquit, quisquis datus fuerit, ab interiore Dei luce secluditur; sed nondum penitus, cum in hac vita est. Penitus enim a Deo deseri peccatores non nisi post hanc vitam arbitrat.

582. Resp., discrimen a S. Augustino positum inter excæcationem hujus vitæ, & excæcationem alterius vitæ in eo esse situm, quod in altera vita excæcatio sit talis, ut de ordinaria Dei providentia nullo pacto removeri possit; cum in hac vita nullus peccator sit adeo obduratus, ut Dei misericordia ad bonum converti nequeat. Quod aliquibus exemplis confirmatum habemus.

583. Inst. quarto. In Psalm. LVI. num. 1. aperte docet, Deum impossibilia non jubere, quia semper ad ea, quæ mandat implenda, suum præbet auxilium. En S. Doctoris verba: „ Neque im-
peraret hoc Deus, ut faceremus, si impossibili-
le judicaret, ut hoc ab homine fieret... Adest
ille, qui præbuit exemplum, ut præbeat &
auxilium”. Quorum similia habet S. Leo Papa Sermon. XVI. de passione Domini cap. 6. in-
quiens: *Juste nobis instat præcepto, qui præcurrit
auxilio, & benigne incitat ad obedientiam,
qui ducit ad gloriam.*

584. Resp., S. Augustinum ibi loqui de justis, quos ad perfectam charitatem exhortatur, ut etiam animam suam ponant pro amicis, & proximis suis; hoc enim docuit, & fecit Christus Jesus: *fecerunt Apostoli, quod ab illa didicerunt, & nobis faciendum prædicaverunt; & nos facere possumus exemplo Christi, qui etiam præbet auxilium.* Hoc autem Dei auxilium etiam peccatoribus semper, & ubique præsto esse, nec ibi, nec alibi asserit S. Augustinus; cujus potius ea perpetua vox erat, ad inscrutabilia Dei judicia pertinere, cur aliquibus detur, aliis non detur.

585. Atque ut hoc manifestius appareat, haud abs re erit locum similem, & parallelum adducere S. Doctoris in Lib. IV. Operis imperf. c. 125. ubi ita loquitur: „ Homini-
bus natura filii iræ, propterea dantur præcepta, quia datur & gratia, ut qui jubet, juvet... quod enim hominibus impossibile est, Deo facile est”. Quæ verba si sola essent, suspicionem præberent, Augustinum docuisse, a Deo una cum præceptis semper gratiam suppeditari ad ea adimplenda. Verum tamen suspicionem omnem tollunt ea, quæ statim subjicit: „ Quibus autem non datur Dei gratia, propter quam dictum est: Quis te discer-
nit? Quid habes, quod non accepisti? prævaricatores sunt, accedente lege, non just”. En Augustinum sui ipsius interpretem, atque asserentem, una cum præcepto dari a Deo gratiam, sed non semper, nec omnibus.

586. Nec alia potuit esse mens S. Leonis, qui unus fuit ex fidelissimis S. Augustini discipulis; & quanquam dogmaticè de hac controversia tractandi occasionem non habuerit, principia tamen Magistri sui animo alte defixerat. Loquitur ergo S. Pontifex de homine, qui propriæ infirmitatis conscius ad Dei auxilium suppliciter implorandum convertit: „ Ac si quid sibi impossibile, aut ar-
duum in mandatorum effectibus experitur, non
in se remaneat, sed ad jubentem recurrat; qui
ideo dat præceptum, ut excitet desiderium, &
præstet auxilium, dicente Propheta Ps. LIV. *Ja-
cta in Deum cogitationem tuam, & ipse te
enutriet*”. An hæc quæso quadrant in peccatores superbos, cæcos, & obduratos? Annon potius declarant, etiam justis aliquando ea auxilia efficaciter deesse, quibus præcepta divina possibilisunt, saltem immediate? Quibus propterea necesse est jugibus, ac ferventibus precibus ea a Deo implorare.

587. Obj. quinto. Auctor librorum de *Vocatione Gentium* (qui olim S. Properi putabantur sed quisquis, sit, Augustinianam de gratia doctrinam sequitur), multa habet toto Lib. II. hæc spectantia; quorum potissima hæc sunt. Cap. 5. de gratia loquens: „ Quæ, inquit, etsi parcius an-
te, atque occultior fuit, nullis tamen sæculis se
negavit, virtute una, quamvis diversa, consilio
incommutabili, opere multiformi. Cap. 15. Ad-
hibita semper est universis hominibus quædam
superuæ mensura doctrinæ, quæ etsi parcius, occultiorisque gratiæ fuit, sufficit tamen, sicut
Dominus judicavit, quibusdam ad remedium,
omnibus ad testimonium. Ac demum cap. 29.
Universitati hominum (quod abunde probavimus) ita multiplex, atque ineffabilis bonitas
Dei consulit semper, & consulit, ut neque ulli pereuntium excusatio suppetat de abnegato sibi
lumine veritatis, neque cuiquam sit liberum
de sua justitia gloriari, cum & propria nequitia demergat ad pœnam, & istos Dei gratia per-
ducat ad gloriam”. Hæc alique, quæ egregius iste scriptor habet, universalem gratiæ Dei distributionem mirifice probant.

588. Resp. nobilem illum scriptorem *Librorum de Vocatione Gentium* non re, sed verbis solum ab Augustiniana doctrina differre; nomine enim gratiæ, quam hominum universitati communem esse vult, non intelligit eam veram Christi gratiam, quæ in mentis illustratione, & voluntatis permotione sita est, sed alia Dei beneficia externa, & ordinis etiam naturalis, quæ homines ad æternam salutem saltem remote disponere possunt, & quæ Lib. I. cap. 5. dicit esse „ propheticas voces, & præcepta legalia in elementorum obsequiis ac testimoniis: unde infert, inexcusabiles factos esse, qui Deos sibi Dei dona fecerunt, & quæ creata erant ad utendum, venerati sunt ad colendum. Et Libro II. cap. 4. Quamvis, inquit, speciali cura, atque indulgentia Dei po-

„ palum Israeliticum constet electum, omnesque
 „ aliæ nationes vias suas ingredi, hoc est secundum
 „ propriam vivere permissæ sunt voluntatem,
 „ non ita se tamen æterna Creatoris bonitas ab illis
 „ hominibus avertit, ut eos ad cognoscendum
 „ se, atque metuendum nullis significationibus ad-
 „ moneret. Cælum quippe, ac terra, & mare,
 „ omnisque creatura, quæ videri, & intelligi potest,
 „ ad hanc præcipue disposita est humani generis
 „ utilitatem, ut natura rationalis de contem-
 „ platione sui specierum ... ad cultum, & dilectionem
 „ tot imbueretur auctoris. *Quam in rens allegat etiam verba S. Pauli Act. XIV. 16.* Non sine testimonio (*Deus*) seipsam reliquit, beneficiens de cælo, dans pluvias, & tempora fructifera, implens cibo, & lætitia corda nostra. *Ac demum ita concludit.* Quod ergo in Israel per constitutionem legis, & prophetica eloquia gerebatur, hoc in universis nationibus totius creaturæ testimonium, & bonitatis Dei miracula semper egerunt”. En qualis sit illa generalis gratia, quam præclarus ille scriptor universis imperitam nationibus prædicabat.

389. Veram autem Christi gratiam, sine qua nihil ad salutem prosunt beneficia Dei exteriora, non omnibus dari, expresse confitetur laudatus Auctor, atque hujus rei non aliam reddi posse rationem dicit, quam divinorum consiliorum incomprehensibilem profunditatem. „ Profunditas hujus
 „ quæstionis, ait *Lib. I. c. 25.*, cur huic potius, quam illi donetur gratia, quam secundum admirationem Apostoli impenetrabilem confitemur, „ per liberi arbitrii velle, & nolle non solvitur”. Quæ pauca verba plane sufficiunt ad illorum refellendam opinionem, qui omnibus gratiam Dei æqualiter adesse existimant, totum autem inter homines discrimen a voluntatis consensu, vel dissensu repetant.

390. Obj. sexto auctoritatem Pauli Orosii, qui unus fuit ex primis hæresis Pelagianæ impugnatoribus (*vid. Diss. I. n. 26. in not. a.*). Hic in Apologet. contra Pelagium: „ Mea, inquit, semper hæc est fidelis, atque indubitata sententia, Deum adjutorium suum, non solum in corpore suo, quod est Ecclesiæ, cui specialia ob credentium fidem gratiæ suæ dona largitur, verum etiam universis in hoc mundo gentibus, propter longanimitatem sui, æternamque clementiam subministrare ... & speciatim quotidie per tempora, per dies, per momenta, per atomos, & cunctis, & singulis ministrare”.

391. Resp. Orosium, non secus ac auctorem *Libror. de Vocat. Gentium*, nomine gratiæ universalis non intellexisse specialia illa dona, quæ credentium propria sunt, & soli Ecclesiæ conceduntur, & quæ proprie ad gratiam Salvatoris pertinent, sed communia quædam dona Dei, *qui facit solem suum oriri super bonos, & malos, & dat pluviam super justos, & injustos*; his enim exemplis Orosius ibidem utitur. Et certe quis cre-

dat, voluisse hunc Scriptorem, veri nominis gratiam, seu inspirationem sanctæ dilectionis, *quotidie, per tempora, per dies, per momenta, per atomos, & cunctis, & singulis ministrari?* Quod nec liberales illi divinatorum auxiliorum dispensatores asserere audent.

392. Obj. septimo plura Sancti Thomæ testimonia. *Primo enim Lect. I. in cap. I. epist. primæ ad Corinthios explicans illa verba Fidelis Deus:* „ Non autem, inquit, esset fidelis, si nos vocaret ad societatem Filii, & nobis negaret, quantum in ipso est, ea, per quæ pervenire ad Deum possemus. Præterea Lect. III. in cap. XII. ep. ad Hæbreos ad illa verba: *Ne quis desit gratiæ Dei*, Deus inquit, *voluntate sua liberalissima dat gratiam omni præparanti se*, Apoc. III. *Ecce sto ad ostium, & pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum: 1. ad Timoth. II. Qui vult omnes homines salvos fieri: & id eo gratia nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat, sicut nec sol deest oculis cæci.* Denique in *Lib. III. Contra Gentes cap. 159.* hæc habet: Cum hoc sit in potestate liberi arbitrii impedire divinæ gratiæ receptionem, vel non impedire, non immerito in culpam imputatur ei, qui impedimentum præstat gratiæ receptioni. Deus enim quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; *vult enim omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire*, ut dicitur 1. ad Timoth. II. Sed illi soli gratia privantur, qui in seipsis gratiæ impedimentum præstant: sicut sole mundum illuminante, in culpam imputatur ei, qui oculos claudit, si ex hoc aliquod malum sequatur, licet videre non possit, nisi lumine solis præveniatur”.

393. Resp. ad primum, Deum nobis minime negare ea, per quæ pervenire possimus ad salutem, si ab ipso suppliciter poscantur; quantum enim in ipso est, auxilia sufficientia omnibus offert; non ita tamen, ut ad ea reipsa conferenda hominum consensum, vel desiderium expectet: quemadmodum supra proposit. III. & IV. ostensum est. His igitur sua beneficia misericorditer confert, qui ejusdem gratiæ præventi, & excitati eadem postulant. Tristis autem experientia nos docet, peccatores aliquos consummatæ malitiæ, sicut etiam infideles, tenebris cor obscuratum habentes, de hujusmodi auxiliis implorandis ne cogitare quidem; adeoque &c.

394. In alio autem loco, scil. in Comment. ad illa verba Apostoli: *Ne quis desit gratiæ Dei*, non solum non evertit, sed manifeste confirmat nostram sententiam. Etenim post allata verba in objectione ita prosequitur: „ Sed contra; quia si gratia non datur ex operibus, sed tantum ex hoc, quod aliquis non ponit obstaculum, ergo habere gratiam dependet ex solo libero arbitrio, & non ex electione Dei, quod est error Pelagii. Respondeo: dicendum est, quod hoc ipsum, „ quod

„ quod aliquis non ponit obstaculum, ex gratia procedit. Unde si aliquis ponat (obstaculum), & tamen moveatur cor ejus ad removendum illud, hoc est ex dono gratiæ Dei vocantis per misericordiam suam. Galat. I. cum autem plucuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, & vocavit per gratiam suam &c. Hoc autem donum gratiæ non est gratum faciens. Quod ergo a quibusdam removeat istud obstaculum, hoc est ex misericordia Dei; quod autem non removeatur, hoc est ex justitia ejus”. Et ita semper sibi constans Angelicus pro certo habet, non omnibus hoc auxilium gratiæ Dei præveniens a Deo conferri.

595. Similiter, & adhuc apertius loquitur in loco objecto ex Libro III. *Contra Gentes*; ita enim prosequitur cap. 160. „ Quod autem dictum est, in potestate liberi arbitrii esse, ne impedimentum gratiæ præstet, competit his, in quibus naturalis potentia integra fuerit. Si autem per inordinationem præcedentem declinaverit ad malum, non erit omnino in potestate ejus nullum impellimentum gratiæ præstare. Et cap. 161. Licet autem ille, qui peccat, impedimentum gratiæ præstet, & in quantum ordo rerum exigit, gratiam non debet recipere; tamen quia Deus præter ordinem rebus inditum operari potest, sicut cum cæcum illuminat, vel mortuum resuscitat, interdum ex abundantia bonitatis suæ etiam eos, qui impellimentum gratiæ præstant, auxilio suo prævenit, avertens eos a malo, & convertens ad bonum. Et sicut non omnes cæcos illuminat, nec omnes languidos sanat... ita non omnes, qui gratiam impediunt, auxilio suo prævenit, ut avertantur a malo, & convertantur ad bonum; sed aliquos, in quibus vult suam misericordiam apparere, ita quod in aliis justitiae ordo manifestetur”.

596. Ne autem dicatur, Sancti Thomam hic loqui tantummodo de subtractione auxilii efficaciæ, non vero de subtractione etiam conjunctive auxilii sufficientis, probe notanda sunt hæc postrema capit. sequentis verba: „ Deus aliquibus non confert auxilium ad vitandum peccatum, quod aliis quibusdam confert. Hoc autem auxilium est, non solum infusio gratiæ, sed etiam exterior custodia, per quam occasiones peccandi homini ex divina providentia tolluntur, & provocationia ad peccatum comprimuntur. Adjuvat etiam Deus hominem contra peccatum per naturale lumen rationis, & alia naturalia bona, quæ homini confert. Quoniam ergo hæc auxilia aliquibus subtrahit pro merito suæ actionis, secundum quod ejus justitia exigit, dicitur eos obducere,

„ vel excæcare, vel aliud eorum, quæ dicta sunt”. Hæc profecto enumerata ab Angelico Dei beneficia, quæ excæcatis, & obduratis subtrahuntur, non sunt auxilia efficacia; illis ergo subtrahuntur auxilia etiam sufficientia.

597. Inst. S. Doctor 1. 2. quæst. 106. art. 2. ad 2. *Lex nova*, inquit, *quantum est de se, auxilium sufficiens dat ad non peccandum*: ergo saltem nulli Christianorum desunt auxilia sufficientia ad non peccandum.

598. Resp. Sancti Thomam eo loco loqui de gratia justificante, seu habituali; quærit enim in eo articulo, *utrum lex nova justificet?* Respondet autem affirmative, propter gratiam Spiritus Sancti interioris datam, quæ principaliter pertinet ad legem novam. Objicit postea sibi, quod lex nova multo magis prævaricationem auxit, quia majori pœna est dignus, qui post legem novam datam adhuc peccat. Hanc autem objectionem diluit, inquit: „ Gratiæ novi Testamenti (utique justificans), etsi adjuvat hominem ad non peccandum, non tamen ita confirmat in bono, ut homo peccare non possit; hoc enim pertinet ad statum gloriæ. Et ideo si quis post acceptam gratiam novi Testamenti peccaverit, majori pœna est dignus, tamquam majoribus beneficiis ingratus, & auxilio sibi dato non utens. Nec tamen propter hoc dicitur, quod lex nova iram operatur; quia quantum est de se, sufficiens auxilium dat ad non peccandum”. Loquitur ergo Sancti Doctor de gratia habituali, quam interiorius quæst. 111. art. 1. dividit in *operantem*, & *cooperantem*; nempe *in quantum animam sanat, vel justificat, sive gratiam Deo facit, dicitur gratia operans; in quantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur cooperans*. Cum igitur manifestum sit, gratiam novi Testamenti habituales non omnibus Christianis semper conferri, nec semper iis præsto erit illud auxilium sufficientis, de quo in loco objecto loquitur Angelicus. Ceterum præter gratiam habituales requiri etiam ad bene operandum gratiam actualem, docet, & probat Angelicus 1. 2. qu. 109. art. 9.

599. Obj. octavo ex ratione. Homines etiam obducuntur, & obdurati tenentur suorum peccatorum prementere, & converti ad Deum; tenentur item temptationibus, in quas frequenter incidunt, pro virili resistere, uno verbo omnia divina mandata adimplere, quorum primum, & præcipuum est, diligere Deum super omnia; sed hæc ipsis sine gratia impossibilia sunt. Deus ergo, qui impossibilia non jubet, ipsis præsto est auxiliis vere sufficientibus (a).

599.

(a) Hoc est Achilleum adversæ partis argumentum, quo, ut Lemosius observat, etiam aliqui Discipuli S. Thomæ moti sunt ad hæc auxilia sufficientia admittenda, omnibus sine exceptione collata; quia ab eis homini transgressio præceptorum ad peccatum imputari non

posset. Qui tamen Lemosius in Congregatione habita die 22. Martii 1604. coram Clemente VIII. Patri Vistula hoc ipsum urgenti, fidenter respondit, hæc illationem esse Pelagianam; ut ipse narrat in *Actis Congregationis* &c. Lovanii 1702. pag. 699.

400. Resp. cum P. de Lemos, hominibus peccatoribus carentibus gratia sufficienti peccata imputari, quia hujusmodi carentia est ipsis voluntaria, utpote ex culpa præcedenti proveniens. „ Quamvis, inquit Angelicus III. *contra Gentiles* „ cap. 160. illi, qui in peccato sunt, non possint „ per propriam potestatem, quin impedimentum „ gratiæ præstent, vel ponant, nisi auxilio gratiæ „ præveniantur, nihilominus tamen hoc eis „ imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa „ præcedente in eis relinquatur; sicut ebrius „ ab homicidio non excusatur, quod per ebrietatem „ committit, quam sua culpa incurrit”. Porro S. Doctor cap. 159. hanc objectionem non solvit, dicendo, omnibus peccata merito imputari ad culpam, quia omnibus instante præcepto præsto sunt auxilia divinæ gratiæ ad non peccandum sufficientia, quæ solutio facillima erat; sed alia incedens via, fatetur impotentiam, quæ est in peccatore, propter carentiam divinorum auxiliorum; attamen hanc impotentiam, dicit non excusare a culpa, quia est voluntaria in causa (a).

401. Sunt equidem Theologi, qui contendunt, peccata in ebrietate, vel amentia commissa, tunc solum imputari, quando hæc prævisa fuerint. Veruntamen laud. Lemosius n. 508. ex doctrina S. Thomæ bene advertit, hæc prævideri potuisse, & debuisse, quod sufficit, ut eadem peccata imputentur: „ Et ratio est, inquit, quia per se ex ebrietate, vel amentia sequitur, quod homo peccata committat; & est valde per accidens, quod id non fiat. Unde qui ex culpa se inebriat, vel in amentiam incidit, eo ipso dat culpabilem causam peccatis albis, illaque vere in sua causa, & origine voluntaria sunt, quod sufficit, ut illa vere homini imputentur. Sicut ergo imputantur

„ tantur ebrio ad peccatum, quæ in ebrietate commisit, si advertens quod se inebriando alia potest est moraliter peccata committere, multo magis imputatur ad peccatum illi, qui advertens, quod moraliter potest peccata alia committere, moraliter peccando voluntarie peccat”. Ita præstantissimus hic Theologus, qui plura addit ad cumulatissimam hujus difficultatis solutionem (b).

402. Hanc eandem doctrinam tradit S. Augustinus; nam Libro I. *Retract.* cap. 15. cum statisset, tanquam principium certum & fixum, *namquam, nisi in voluntate esse peccatum*, ita subdit: „ Quisquis autem sciens peccat, si potest cogenti ad peccatum sine peccato resistere, utique volens peccat, quoniam qui potest resistere, non cogitur peccare. Qui vero cogenti cupiditati bona voluntate resistere non potest, & ideo facit contra præcepta justitiæ, jam hoc ita peccatum est, ut sit etiam pœna peccati (quod nempe voluntarie commissum est). Quapropter peccatum sine voluntate esse non posse verissimum est. *Et iterum in Libro De perfectione justitiæ c. 6. Cælestio quærenti*, quomodo culpa hominis est, si hoc non est quod esse non potest? *respondet Sanct. Doctor*, ideo esse culpam hominis, quod non est sine peccato, quia sola hominis voluntate factum est, ut ad istam necessitatem veniret, quam sola hominis voluntas superare non possit”. Nec unquam hic invictus gratiæ defensor, ut probet peccata hominibus jure imputari, confugit ad illam recentem doctrinam, ideo peccata imputari, quia omnibus semper confertur auxilium, quo vitari queunt.

403. Dices. Sanct. Augustinus in *Exposit. epist. ad Rom. proposit. 62. Tomo III. de Pharaone* dicit: *Non ergo illi imputatur, quod tunc non ob-*

(a) Angelicus hanc ipsissimam difficultatem sibi proposuerat cap. 159. his verbis: *Cum autem, sicut ex præmissis habetur, in finem ultimum aliquis dirigi non possit, nisi auxilio divinæ gratiæ, sine qua etiam nullus potest habere ea, quæ sunt necessaria ad tendendum in ultimum finem, sicut est fides, spes, dilectio, & perseverantia, potest alicui videri, quod non sit homini imputandum, si prædictis careat, precipue cum auxilium divinæ gratiæ mereri non possit, nec ad Deum converti, nisi Deus convertat: nulli enim imputatur, quod ab alio dependet.* En tota adversariorum objectio, cui dissolvendæ respondet quidem primo ibidem, Deum paratum esse omnibus gratiam dare, eosque solos gratia privari, qui in seipsis gratiæ impedimentum præstant. Sed cum adhuc difficultas subsistat, quia homo sine gratia non potest nullum impedimentum gratiæ præstare, ideo Angelicus ad plenam difficultatis evacuationem ea verba subdit: *Quamvis illi &c.*

(b) Angelicus 2. 2. qu. 150. art. ult. data opera inquit, utrum ebrietas excuset a peccato? Resolvit autem, duo esse in ebrietate consideranda, scilicet: „ defectum consequentem, & actum præcedentem. Ex parte autem defectus consequentis, in quo ligatur usus rationis, ebrietas habet excusare a peccato, in quantum causat involuntarium per ignorantiam. Sed ex parte actus præcedentis videtur esse distinguen-

„ dum; quia si ex actu illo præcedente subsequuta est ebrietas sine peccato, tunc peccatum sequens totaliter excusatur a culpa, forte sicut accidit de Loth. Si autem actus præcedens fuit culpabilis, sic non totaliter aliquis excusatur a peccato sequenti, quod scilicet licet reddatur voluntarium ea voluntate præcedentis actus, inquantum scilicet aliquis dans operam rei illicitæ incidit in sequens peccatum. Diminuitur tamen peccatum sequens, sicut & diminuitur ratio voluntarii”. Et 1. 2. qu. 77. art. 7. celebrem afferens distinctionem voluntarii, vel *secundum se*, vel *secundum suam causam*, exemplum repetit ejus, qui voluntarie inebriatur, addens *ex hoc quasi voluntarium ei imputari, quod per ebrietatem committit.* Huc spectat etiam illud, quod idem Angelicus in 2. 2. qu. 79. art. 3. ad 3. habet, scilicet si aliquis propter culpam præcedentem sit impotens ad observandum præceptum, reum esse peccati omissoris; quæ *omissio incipit ei imputari ab culpam, quando fuit tempus operandi; tamen propter causam præcedentem, ex qua omissio sequens redditur voluntaria.* Ac demum in Qu. XVI. *De malo* art. 6. ita de Dæmonibus pronunciat: *Quamvis diversa eligant per liberum arbitrium, in omnibus tamen peccant, quia in omni eorum electione permanet vis primæ electionis ipsorum.*

temperavit, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat, sed quia dignum se præbuit, cui cor obduraretur priore infidelitate. Si ergo alii peccatores ita obdurantur a Deo, ut nulla eis ad exequenda mandata præstet gratia, illis peccata imputari non poterunt.

404. Resp. illud Opusculum fuisse a Sancto Doctore elucubratum ante Episcopatum, ut ipse scribit Libro I. *Retract.* cap. 28. quo tempore nondum fuerat de mysterio gratiæ plene edoctus. Et quidem hoc de Pharaone dictum tacite retractasse, ex his patet, quæ mox protulimus n. 402. & Lib. *De perfect. justitiæ* cap. 6. „Peccatum est, inquit, cum vel non est charitas, quæ esse debet, vel minor est, quam debet, sive hoc voluntate vitari possit, sive non possit: quia si potest, præsens voluntas hoc facit: si autem non potest, præterita voluntas hoc fecit”.

405. Dices *secundo*. Idem August. Lib. XXII. contra Faustum cap. 44. loquens de incesto a Loth in ebrietate commisso: *Culpandus est*, inquit, *Loth, non quantum ille incestus, sed quantum merebatur ebrietas*: censet ergo S. Pater impotentiam, quæ oriretur ex excæcatione, a peccato excusare.

406. Resp. S. Thomas 2. 2. q. 150. art. 4. explicat dictum S. Augustini, quod ebrietas illa, si fuit culpabilis, non totaliter excusaverit Loth a peccato incestus. Sed quod diminuerit ipsum peccatum, inquantum diminuit rationem voluntarii.

407. Sed redeundo ad principalem difficultatem addimus aliam ejusdem solutionem traditam a Thoma de Lemos hujus verbis pag. 96. n. 302. „Qui peccat sine auxilio sufficienti, quo ob priorem

„suam culpam sive actuale, sive originale privatus est, postmodum liber manet in peccato sequenti commisso, & sua libertate illud exercet, videns, & sciens, quod illud efficere non debet; quamvis enim *sufficiencia proxima* habeat ad illud evitandum, tamen libertatem habet ad utramque partem, & libere in peccatum vult consentire. Aliud est enim libertas ad peccandum, & hanc habet: aliud sufficiencia ad non peccandum, & hanc ex sua culpa priori non habet. Unde licet ebrius, vel amentis peccata talia secuti non imputarentur, merito tamen homini sine auxilio sufficienti peccanti peccatum imputatur, ob differentiam assignatam; nempe in ebriis & amentibus nullam penitus esse libertatem, quæ tamen remanet in hominibus auxilio sufficienti privatis.

408. Atque hæc responsionem suppelitat ipse Sanctus Thomas 2. 2. cap. 160. Lib. III. contra Gent. ita prosequens: „Præterea licet ille, qui est in peccato, non habeat hoc in propria potestate, quod omnino vitet peccatum, habet tamen potestatem nunc vitare hoc, vel illud peccatum; unde quodcumque committit, voluntarie committit, & ita non immerito sibi imputatur ad culpam”. Et si aliqua hæc in parte necessitas occurrat, non est necessitas vere, & proprie talis, cujusmodi est moriendi necessitas; sed necessitas voluntaria, seu obstinata peccandi voluntas; quo sensu etiam Innocentius Papa in ep. ad PP. Carthaginenses scribebat: *Necesse est, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adiuvante vincamur (a)*.

409.

(a) Atque hæc doctrina placuit quoque Cardinali Belarmino. Quamvis enim doceat, omnibus omnino hominibus auxilium sufficienti, ac necessarium ad vitanda peccata, vel immediate, vel mediate a divina benignitate præstari, Libro tamen VI. *De gratia, & lib. arb.* cap. 15. hanc statuit thesim: *Homo ante omnem gratiam liberum habet arbitrium, non solum ad opera naturalia, & moralia, sed etiam ad opera pietatis, & supernaturalia*. Deinde ponit hanc alteram thesim: *Habet homo ante omnem gratiam potentiam remotam, & imperfectam ad opera pietatis facienda*.

Placet etiam huc afferre, quæ docet gravissimus Theologus Guill. Estius in Lib. II. *Sentent. Dist. 26. §. 41.* ubi postquam cum Sanctis Thoma, & Augustino ostendisset, Dei præcepta non esse impossibilia, quia ea, quæ possumus cum auxilio divino, non sunt nobis omnino impossibilia, sibi objicit, auxilium illud non esse in potestate hominis, præsertim ejus, qui de gratia Dei nihil unquam audit. Ita vero difficultatem solvit: *Quidam ad hoc respondent, nullum esse hominem, cui non semper adsit obviu, & paratum a Deo auxilium gratiæ, per quam possit totam legem servare, & vitare peccata, modo velit, ut potest, eo auxilio uti per suum liberum arbitrium. Sed hæc responsio neque Scripturis sacris, neque doctrinæ Sanctorum Patrum consonat; neque cum efficaci operatione gratiæ Dei consistit. At neque Augustinus vehementer hoc argumento pressus a Pelagianis, usquam hujusmodi responsionem adhibuit; quod specialiter observare est in toto libro de*

perfectiõne justitiæ, ut alia ejus loca, quibus contrarium docet, taceamus. Terrior itaque responsio etiam possibile non uno modo dici: nec aequaliter observari per legis esse possibilem homini justo, jam habenti habitum gratiæ, atque virtutum; & homini peccatori, fidem tamen habenti, quæ monstrat, ac doceat, unde vitandum sit auxilium; & homini infideli, qui tamen incitatur ad fidem per Evangelii prædicationem; & denique homini pagano, qui de fide, & gratia Dei, a lege ejus servandam necessaria, nihil unquam audit. Primus enim potest totam legem servare potentia valde propinqua, & quidem cum actu conjuncta: præstat enim id reipsa. Secundus id potest potentia minus propinqua. Tertius potentia remotissima. Quæritur potentia hoc genere remotissima. Qui tamen simpliciter posse non absurde dicitur, quia & potest ei prædicari Evangelium, & cetera additari, per quæ solet Deus homines vocare ad fidem, & justificationem; & habet talis homo liberum arbitrium ad hanc flexibile ad bonum.

Nec prætermittendus est Franc. Sylvius, alius Dilectus S. Thomæ commentator, qui in 1. 2. q. 10. art. 4. Quæritur primo, hæc habet: *sive detur aliqua gratia, quæ tantum est sufficiens, & non efficax, sive non detur, ea secundum rei veritatem est impotens ad salvandum, quod homo possit divina manu servare; partim quia ut reipsa illa servet, ea gratia sola non sufficit, sed oportet, quod etiam adsit gratia efficax, quæ a solo Deo procedit, & gratis, sive merito præcedatur; partim juxta communem sententiam gratia sufficiens*

409. Inst. contra primam solutionem. Etiam infidelitas negativa est pœna peccati, saltem originalis; quia tamen infidelibus negativis desunt omnia auxilia sufficientia ad credendum, non reputatur ad culpam, quod non credant: ergo pariter si peccatoribus aliquibus desunt omnia auxilia sufficientia ad præcepta adimplenda, eorundem violatio non reputabitur ad culpam.

410. Resp. neg. conseq.; infidelitas enim negativa supponit omnimodam legis ignorantiam; quæ omnimoda ignorantia voluntarium penitus tollit, atque adeo omnem peccati rationem. Contra vero, supposita præcepti cognitione, qualis est in obduratis peccatoribus, voluntarie peccatur, etiam si auxilium sufficiens ob priora peccata fuerit denegatum. Unde Sanct. Augustinus in cit. Libro primo *Retractat* c. 15. *Qui cogenti cupiditati, inquit, non potest resistere, & facit contra præceptum, id in illo & peccatum est, & pœna peccati.*

411. Atque idipsum dicendum est de amicitia sine culpa contracta, de ignorantia invincibili, de motibus concupiscentiæ indeliberatis, qui vocantur *primo primi*; quæ omnia dicuntur pœnæ primi peccati originalis, non tamen sunt ipsa peccata propter defectum cognitionis, & libertatis, quæ ad peccatum requiruntur. Quod si aliquando dicta sunt *peccata in causa*, nomen peccati sumptum est in latiore significatione; quod enim proprie dicitur *peccatum in causa*, illud est, cujus causa nobis fuit voluntaria, & libera, atque etiam culpabilis; & quidem non voluntate *naturæ*; qua ratione etiam peccatum originale nobis voluntarium fuit; sed voluntate *personæ*. Atque hoc modo impotentia, quæ in peccatoribus deserta a Deo reperitur, est ipsis voluntaria propter innumera atque enormia flagitia libere commissa, quibus a Deo deesse promeriti sunt: quamobrem hæc impotentia eos a vera culpa inermes reddere nequit.

412. Ex his tamen nemo colligat, peccatores obduratos admonitionibus, exhortationibus, consiliis, ac si opus fuerit duris increpationibus, ac correptionibus non esse pulsandos, sed in sua pœnali excæcatione, atque obduratione derelinquendos. Non inquam; cum enim nemo certo sciat,

non semper datur; & tamen homines vitiores semper possunt divina mandata servare, ac per consequens etiam tunc, quando non habent gratiam sufficientem &c. Multo plura afferri possent, sed opus non est; nemo enim ignorat, quam multis, gravibusque Theologis hæc doctrina probata fuerit.

(a) Ita enim summum systema exponebat Moïnius: „An-
„ tequam voluntas consentiat, vel in legem peccati,
„ vel in legem Dei, hæc geruntur in anima. Hinc in-
„ funditur illi dilectionis aliquod a Deo, per quod in-
„ clinetur in rem, quæ præcipitur; illinc vero solli-
„ citatur in contrarium per rebellem concupiscentiæ
„ motum. Interim dum in isto conflictu, ac certami-
„ ne versatur animus, inspiratur ipsi a Deo notitia,
„ tum infirmitatis, tum Medici simul, & desiderium

quinam sint revera a Deo penitus deserti; & insuper possit Deus eorum, quamdiu vivunt, misereri, ipsorumque cordis duritiam frangere, negligenda non sunt media humana, quamvis hæc inutilia sint, quotiescumque Deus iis interna gratia sua efficaciam non præbet. *Correctio*, inquit S. Augustinus *De correct. & gratia* c. 5. *tunc est salubris, quanto supernus Medicus respicit. Non enim aliquid proficit, nisi cum facit, ut peccati sui quemque peniteat. Et quis hoc dat, nisi qui respexit Apostolum Petrum negantem, & fecit flentem?*

413. Quæres, quid sentiendum sit de gratia orationis, quam nemini prorsus deesse, ad uberiora auxilia impetranda, aliqui docuerunt?

414. Celebris Alphonsus le Moine in suo libro *De dono orandi &c.* atque in aliis suis Molinianis scriptis contendit, omnibus hominibus sine exceptione dari saltem gratiam alicujus sancti desiderii, & orationis, qua possint, si velint, uberiora, & fortiora auxilia impetrare ad Dei mandata adimplenda, ad obtinendam fidem, & conversionem in Deum, atque ad ipsam æternam salutem sibi promerendam (a).

415. Hæc Moïni sententia non indiget nova refutatione. Si enim aliqui peccatores in pœnam suorum enormium flagitiorum omni prorsus Dei auxilio aliquando privantur, ut probatum est, privantur etiam gratia orationis, quæ inter cetera Dei beneficia numeratur. „ Veruntamen, inquit S. „ August. ep. CXCIV. ad Sixtum cap. 4., nec sal- „ tem orationes putarentur præcedere merita, qui- „ bus non gratuita daretur gratia, sed jam nec „ gratia esset, quia debita redderetur, etiam ipsa „ oratio inter gratiæ munera reperitur. *Quid enim oremus*, ait Doctor Gentium, *sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus interpellat pro vobis gemitibus inenarrabilibus*”.

416. Et præterea si ab hujusmodi peccatoribus consummate malitiæ sciscitaremur, an quoties peccant, toties se ad Dei auxilium implorandum excitari animadvertant, nullus dubito, quin aperte confiterentur, se de ope Dei imploranda ad non peccandum ne cogitasse quidem. Ut nihil dicam de impiis quorundam Infidelium orationibus, ad Deo-